ICS 47.020.99
CCS U35
团 体 标 准
T/FSS XXX-2022
海洋平台电驱动齿轮齿条升降装置
Electric Driven Rack Pinion Jacking System For Offshore Platform
2022-**-**发布 2022-**-**实施
佛山市佛山标准和卓越绩效管理促进会  发 布

图2 B类升降装置典型结构示意图
4.3 产品标记
升降装置的型号表示方法如下：
GB/T XXXXX - DQSJ - □ - □
                                        额定升降载荷的数值，单位为千牛（kN）
                      结构类型，A表示 A类，B表示 B类
        电驱动齿轮齿条升降装置代号
本标准编号
示例：GB/T XXXXX-DQS-A-2000 表示额定升降载荷为 2000kN，一台电动机驱动一台升降单元的电驱动齿轮齿条式升
降装置。
3
T/FSS XXX-2022
5 要求
5.1 设计
5.1.1 升降装置的设计应满足升降装置平台的预定用途，可参照 GB/T 37456-2019附录 A或根据平台
要求确定升降装置的具体技术条件。升降装置的设计应保证平台在下列工况可能的最大载荷下能正常工
作：
a) 平台的正常升降；
b) 平台的固定支撑保持；
c) 平台预压载下平台的升降；
d) 平台预压载下平台的固定支撑保持；
e) 桩腿的正常升降；
f) 桩腿的固定保持；
g) 平台的极限风暴固定支撑保持（站立状态和漂浮状态）。
5.1.2 升降装置的设计应确保具有一定的冗余度，使其任一构件/部件的单一失效不会损害平台安全。
5.1.3 升降单元的齿轮（包括减速器齿轮和升降齿轮）设计应满足齿面接触强度最小安全系数不小于
1，齿根弯曲强度最小安全系数不小于 1.5，确保齿轮有足够的承载能力。
5.1.4 升降齿轮的设计应满足下列要求：
a) 齿轮材料的硬度一般不小于齿条材料的硬度；
b) 齿轮齿根极限强度（破坏负荷）不小于齿条的极限强度的 1.1倍。
5.1.5 电气控制单元应设有必要的监控、报警和控制装置，包括平台体倾斜指示、电压、电流、升降
齿轮运转情况指示，超载荷及故障报警等。
5.1.6 升降装置应设有可靠的安全装置，具备自锁功能，使得升降装置失去动力时仍可保持桩腿与平
台的锁紧状态。
5.1.7 升降装置在下述环境条件下应能正常工作：
a)   最高室外温度+45℃，相对湿度 70%；最低室外温度-10℃，相对湿度 50%；
b)  平台升降过程及作业过程所产生的振动和冲击；
c)  盐雾含量在 0.33 mg/m
3~23.6mg/m3
范围的海洋作业环境。
5.2 材料
升降装置主要零部件材料按 GB/T 37456-2019表 1的规定选取，可采用性能不低于表 1规定的其他
材料。材料应按 6.1检验合格后方可投产。
5.3 尺寸及公差
5.3.1 升降装置的齿轮尺寸及公差应符合 GB/T 1356、GB/T 10095.1、GB/T 10095.2的规定。
5.3.2除齿轮以外的其他零部件的尺寸及公差可按 GB/T 1800.1、GB/T 1801的规定，采用适合的尺寸
及公差带组合配合。
5.3.3 升降装置零部件未注公差的线性和角度尺寸的公差应符合 GB/T 1804-2000中 m 级的规定。
5.3.4 升降装置零部件未注形位公差应符合 GB/T 1184-1996中 k 级的规定。
5.4 外观
4
T/FSS XXX-2022
5.4.1 升降装置所有零部件应无毛刺、碰伤、划痕、锈蚀痕迹等缺陷。
5.4.2 升降装置主要零部件的表面粗糙度应符合表 1 的要求，其余零部件的表面粗糙度一般应不大于
Ra3.2μm。
表1 升降装置主要零部件的粗糙度
单位为微米
零部件名称 重要位置 表面粗糙度
减速器齿轮 内径、齿面 ≤Ra0.8
齿轮轴 外径、齿面 ≤Ra0.8
升降齿轮 外径、齿面 ≤Ra1.6
减速器箱体 内径 ≤Ra1.6
支撑架 内径 ≤Ra1.6
5.4.3 有防腐蚀要求的裸露零部件，宜采用防腐蚀材料，若不宜采用防腐蚀材料，应经防锈处理，也可
采用镀层和钝化层、漆层等进行防腐。采用漆层防护时可按 GB/T 30790.5-2014 的要求进行涂漆防护。
除另有规定外，刷涂或喷涂的道数应不少于 4道，干膜厚度应不低于 150μm。
5.4.4 涂层和镀层不应有针孔、麻点、起皮、起泡及脱皮现象。
5.5 焊接
减速器的箱体焊缝质量等级应不低于 GB 50661-2011规定的二级。
5.6 齿面热处理
齿轮及齿轮轴的齿面热处理质量应符合设计图样的技术要求，不应低于GB/T 3480.5的要求。
5.7 升降单元
5.7.1 升降单元在空载、额定升降载荷、预压载载荷及超载荷下能正常运行。